
GIUNTA PROVINCIALE DI TORINO 
-----------------------  

 
 

Verbale n. 13     
 
 
Adunanza 29 marzo 2011     
 
 
OGGETTO: PROGETTO RELATIVO AL MARCHIO COLLETTIVO DI QUALITÀ DEI 

BED & BREAKFAST. AUTORIZZAZIONE ALLA EROGAZIONE DEL 
GETTONE DI PRESENZA E RIMBORSO SPESE AI COMPONENTI DEL 
COMITATO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO. 
(U.I. EURO 1.845,75  IVA E CPA COMPRESI - U.I. EURO 76,50 IRAP) 

 
 
Protocollo: 281 – 9933/2011   
 
 
Sotto la presidenza del dott. ANTONIO SAITTA si è riunita la Giunta Provinciale, 
regolarmente convocata, nella omonima Sala, con l'intervento degli Assessori: 
GIANFRANCO PORQUEDDU, UMBERTO D’OTTAVIO, CARLO CHIAMA, MARCO 
BALAGNA, PIERGIORGIO BERTONE, UGO PERONE, MARIAGIUSEPPINA PUGLISI, 
ROBERTO RONCO, IDA VANA, ANTONIO MARCO D’ACRI e con la partecipazione del 
Vicesegretario Generale NICOLA TUTINO. 
 
 
E’ assente l’Assessore ALBERTO AVETTA. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
A relazione dell’Assessore Perone. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 339-98134/2003 del 3/6/2003, esecutiva 
ai sensi di legge, che istituisce il marchio di Qualità dei Bed & Breakfast della Provincia di 
Torino ed approva il relativo Regolamento, in seguito modificato con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 103-387863 del 25 ottobre 2005; 
 
Vista la DGP   1792/2011 del 1/2/2011 esecutiva ai sensi di Legge, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2011, il quale prevede all’obiettivo AA8/2011/102/ST, tra i 
risultati attesi per tale anno, la collaborazione con le associazioni di categoria anche per 
iniziative di qualificazione dell’offerta; 
  
Vista la DGP n.343-99694 del 18/4/2006 con la quale vengono approvati i criteri per la corre-
sponsione dei compensi ai componenti del Comitato di Monitoraggio e Controllo, ricono-
scendo un gettone di presenza per componente pari all’importo di euro 77,00 al giorno, al 
lordo delle ritenute di legge, secondo quanto stabilito dalla DGP n.659-143 del 26/06/2001 di 
determinazione dei compensi relativi alle commissioni; 
 



Dato atto che dal 1/6/2010, ai sensi dell’art.6 del D.Lgs. 78/2010 convertito in legge 
30/7/2010 n. 122, l’importo dei gettoni è stato ridotto ad €. 30,00 e pertanto occorre rideter-
minare i compensi secondo la normativa ora vigente; 
 
Viste le lettere di designazione inviate dalle associazioni dei B&B e dei consumatori, secon-
do quanto stabilito dall’art. 8, comma 3 del “Regolamento del Marchio Collettivo di qualità 
dei B&B della Provincia di Torino”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Torino n. 77-25580 del 12 luglio 2010 con 
cui vengono nominati i componenti del Comitato di Monitoraggio e Controllo che ai sensi 
dell’art. 8 del Regolamento dura in carica due anni, fino al 11 luglio 2012, i signori: 
 
Carla Caterina Tibald, Beatrice Pizzini, Roberto La Malfa 
Rappresentanti della categoria delle Associazioni Bed & Breakfast 
 
Federico Boario, Flavia Cavalero, Simona Petriello 
Rappresentanti della categoria delle Associazioni di consumatori; 
 
Dato atto che i compensi dei membri del Comitato in oggetto sono assimilati ai redditi da 
lavoro dipendente ai sensi dell’art. 50, comma 1 della Legge n.350/2003 e s.m.i. ad eccezione 
dei componenti che esercitando un’arte o professione di cui all’art.53 della sopra citata legge 
effettuano tali prestazioni nell’esercizio d’impresa; 
 
Dato atto che per ciascun gettone di presenza è prevista un’erogazione di €.30,00 lorde e per 
l’anno in corso si stima opportuno prevedere, ai sensi dell’art.8, comma 5, del succitato 
Regolamento del Marchio, il rimborso forfettario delle spese di trasporto ai componenti del 
Comitato di Monitoraggio e Controllo, per la partecipazione alle visite ispettive che verranno 
effettuate sul territorio provinciale, ove  le strutture siano al di fuori del Comune di residenza; 
 
Viste le dichiarazioni presentate dal professionista sig. Federico Boario dal quale si evince la 
relativa posizione fiscale e previdenziale in qualità di lavoratore autonomo con partita Iva e le 
dichiarazioni degli altri membri del Comitato sigg.ri Beatrice Pizzini, Carla Caterina Tibald, 
Simona Petriello, che si configurano come collaborazioni coordinate e continuative; 
 
Dato atto che la signora Flavia Cavalero ed il signor Roberto La Malfa hanno comunicato di 
rinunciare all’incarico, come risulta dalle note depositate agli atti d’ufficio; 
 
Considerato che il numero complessivo dei Bed & Breakfast per la verifica dell’assegnazione 
del marchio sono 33, come risulta dall’elenco agli atti e pertanto si prevedono 10 impegni per 
ogni componente, tra visite e riunioni; 
 
Dato atto che per quanto sopra, in linea con le dichiarazioni rese, si rende necessario provve-
dere a differenti  trattamenti fiscali calcolando: 
 
- n. 20 gettoni di presenza (€.600,00) per le sigg.re Beatrice Pizzini e Carla Caterina Tibald  
come segue: 
 
*compenso lordo complessivo                        €. 600,00 
 
*2/3 inps del 26,72% 
sull’imponibile a carico dell’Ente                    €. 106,88 
 
*2/3 inail dell’8 per mille sull’imponibile        €.   3,25 



+ 1% su euro 4,80 
 
*8,5% irap       €.  51,00 
 
 
-n. 10 gettoni di presenza (€.300,00) per la sig.ra Simona Petriello come segue: 
 
*compenso lordo complessivo                         €. 300,00 
 
*2/3 inps del 17% 
sull’imponibile a carico dell’Ente                    €.   34,00 
 
*2/3 inail dell’8 per mille sull’imponibile        €.     1,62 
+ 1% su euro 2,40 
 
*8,5% irap       €.   25,50 
 
 
- n. 10 gettoni di presenza (€.300,00) per il sig. Federico Boario come segue: 
 
*€. 300,00 lorde; 
 
Ritenuto per quanto sopra preventivato, di impegnare una spesa complessiva presunta di euro 
1.345,75 per il pagamento dei compensi spettanti ai membri di commissione, oltre ad euro 
76,50 per il pagamento dell’IRAP, per le sedute ed i sopralluoghi che si svolgeranno secondo 
le necessità contestuali, nel limite massimo di n.40 gettoni, garantendo l’intervento degli 
esperti di commissione secondo le specifiche competenze; 
 
Ritenuto inoltre di impegnare una spesa presunta di euro 500,00 per il rimborso spese di 
viaggio per i sopralluoghi presso le strutture più lontane (da rimborsare nel limite di 1/5 del 
prezzo della benzina senza piombo per ogni chilometro percorso e con riferimento alle 
tabelle ACI); 
 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 1.922,25 trova copertura sul cap. 8216 PEG 2011 
intervento n. 1040103 Bilancio di Previsione 2011 per Euro 1.845,75 e sul cap. 5971 del PEG 
2011 – Intervento 1040107 del Bilancio 2011 per Euro 76,50; 
 
Rilevato che le indennità spettanti ai membri del comitato verranno liquidate sulla a seduta  
giornaliera, indipendentemente dal numero di ore di impegno richieste, in conformità alle 
sopraindicate dichiarazioni rese ai fini fiscali e previdenziali, dando atto che è prevista la 
copertura assicurativa Inail per l’utilizzo di automezzi per i  membri configurati collaboratori 
coordinati e continuativi; 
 
Dato atto che la liquidazione avverrà secondo le modalità contenute nel D.L. 78 del 
31/5/2010, convertito in L. 122/2010; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
servizio interessato e del responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo 
unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.18/08/2000, n. 
267; 
 
Visto l’art. 134, comma 4 del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 
 



Tutto ciò premesso, 
 

con voti unanimi, espressi in forma palese, la Giunta Provinciale 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni di cui in narrativa, la corresponsione del compenso del 
gettone di presenza pari ad €. 30,00 ai componenti del Comitato di monitoraggio e controllo 
per l’attribuzione del Marchio Collettivo di Qualità del B&B, riconoscendo inoltre il rimbor-
so spese di viaggio per i sopralluoghi presso le strutture più lontane (da rimborsare nel limite 
di 1/5 del prezzo della benzina senza piombo per ogni chilometro percorso e con riferimento 
alle tabelle ACI); 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di €. 1.200,00 prevista per la corresponsione del com-
penso spettante ai componenti del Comitato di Monitoraggio e Controllo per l’attribuzione 
del Marchio Collettivo di Qualità dei Bed & Breakfast della Provincia di Torino, per un 
numero complessivo presunto di 10 giornate a testa, pari all’importo di euro 30,00 per ogni  
giorno, al lordo delle ritenute di legge, imputando la spesa preventivata sul capitolo 8216 del 
Peg 2011, intervento 1040103 del Bilancio di Previsione 2011; 

 
3. di impegnare la spesa di €. 140,88 per il pagamento 2/3 INPS (cod. ben. 1663), ai sensi 
dell’art. 44 della Legge 326 del 24/11/2003, quota a carico del committente sui compensi 
assimilati a lavoro dipendente, sul capitolo 8216 del PEG 2011, intervento 1040103 del 
Bilancio di Previsione 2011; 

 
4. di impegnare la spesa di €. 4,87 per il premio Inail 2/3 dell’8 per mille più 1% calcolato 
sull’imponibile di €. 900,00 a carico della Provincia, sul cap. 8216 del Peg 2011 Intervento n. 
1040103 del Bilancio di previsione 2011 cod.gest.1336 (cod. ben. 27348), per i lavoratori 
parasubordinati sigg.ri Carla Caterina Tibald, Beatrice Pizzini, Simona Petriello, per utilizzo 
auto per servizio per l’effettuazione dei sopralluoghi fino alla scadenza dell’incarico; 

 
5. di impegnare la spesa di €. 76,50 per imposta Irap pari all’8,5%, calcolato sull’imponibile 
di €. 900,00 stimato quale compenso dei lavoratori parasubordinati di cui al punto preceden-
te, sul cap. 5971 del peg 2011 Intervento n. 1040107 del bilancio di previsione 2011; 

 
6. di impegnare una spesa presunta di € 500,00 per il rimborso spese di viaggio per i so-
pralluoghi presso le strutture più lontane (da rimborsare nel limite di 1/5 del prezzo della 
benzina senza piombo per ogni chilometro percorso e con riferimento alle tabelle ACI) sul 
capitolo 8216 del Peg 2011 intervento 1040103 del Bilancio di previsione 2011; 
 
8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva vota-
zione separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato. 
 
 
 
Il Vicesegretario Generale                                             Il Presidente della Provincia 
      f.to N. Tutino                        f.to A. Saitta 
  
 
 


	(U.I. EURO 1.845,75  IVA E CPA COMPRESI - U.I. EURO 76,50 IRAP) 

